
04.03.2025 г.                                                                   № 143 

                                                           

г. Черкесск 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023  

№232/551, согласно методическим документам, рекомендованным для 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2025 году, 

направленным письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 22.01.2025 № 04-15, в целях обеспечения подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Карачаево-Черкесской 

Республики в 2025 году (далее – ГИА-9) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить сроки проведения проверки готовности пунктов 

проведения ГИА-9 в основной период – не позднее 7 мая 2025 года. 

2. Утвердить форму протокола проверки готовности пунктов 

проведения ГИА-9 (приложение 1). 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием:  

3.1 обеспечить создание условий проведения ГИА-9 в пунктах проведения 

экзаменов;  

3.2 определить ответственность в отношении руководителей 

подведомственных образовательных организаций за:  

3.2.1 оборудование пункты проведения экзаменов стационарными и(или) 

переносными металлоискателями, системами подавления сигналов подвижной 

связи в период проведения ГИА-9;  

3.2.2 использование средств подавления сигналов подвижной связи в дни 

проведения экзаменов; 

3.2.3 своевременную подготовку пункты проведения экзаменов к 

проведению ГИА-9, в том числе:  

- формирование составов комиссий по проведению проверки готовности 

пунктов проведения ГИА-9, организуемых на базе образовательных 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

          «О готовности пунктов проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2025 году» 

 



организаций, с включением в них членов Государственной экзаменационной 

комиссии Карачаево-Черкесской Республики; 

- создание условий для работы комиссий по проверке готовности пунктов 

проведения ГИА-9, организуемых на базе образовательных организаций;  

 - проведение членами Государственной экзаменационной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики, совместно с членами комиссии по проверке 

готовности пунктов проведения ГИА-9, организуемых на базе образовательных 

организаций, проверки готовности пунктов проведения ГИА-9, организуемых на 

базе образовательных организаций в сроки, установленные пунктом 1 

настоящего приказа. 

- предоставление в РГКОУ «Центр информационных технологий» (РЦОИ) 

одного экземпляра протокола проверки готовности пункта проведения ГИА-9 по 

форме, утвержденной пунктом 2 настоящего приказа; 

- передачу руководителям пунктов проведения ГИА-9 второго экземпляра 

протокола проверки готовности пунктов проведения экзаменов к проведению 

процедур ГИА-9 по форме, утвержденной пунктом 2 настоящего приказа; 

3.2.3 осуществление контроля за участием работников образовательных 

организаций в подготовке к проведению ГИА-9, а также в иных 

подготовительных мероприятиях и проведении ГИА-9. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики от 20.03.2024 № 148 «О готовности пунктов 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра Ф.Б. Бекижеву.  

 

 

 

 

 

Министр                                       И.В. Кравченко 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исп. А.М. Кубекова 

Тел.: 8(8782)26-69-3 

 

 



Приложение 

 

 Протокол готовности ППЭ 
 

 

 


